
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   827   del 07-11-17 
 
 
Oggetto:       ESECUZIONE  PROVE GEOGNOSTICHE REALIZZAZIONE NUOVA  

PALESTRA  E SPOGLIATOI RESEDE SCUOLA LUCO - DETER=  
MINA  A CONTRARRE E AFF. DITTA GEOLOGIA E AMBIENTE  
SNC DI PISTOIA (PT) E. 4.475,80 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 
 

- nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 42 del 05.10.2016, è stato inserito un intervento relativo alla 
“Realizzazione di un nuovo centro sportivo a Luco” nell’area a verde a sud della scuola 
primaria, per un investimento stimato in € 300.000,00; 

- in data 22.12.2016 la Polisportiva di Luco, nello spirito di fattiva collaborazione con 
l’Amministrazione Comunale, ha depositato un progetto di fattibilità tecnica/economica 
per la realizzazione (suddivisa in più lotti e/o stralci funzionali) di un impianto sportivo 
polivalente, con la finalità di promuovere la pratica sportiva per l’intera frazione, oltre 
che riqualificare e valorizzare l’area a verde; 

- la realizzazione dell’intervento consentirebbe di recuperare degli spazi all’interno della 
scuola elementare adiacente, destinati a palestra e quindi poter eventualmente utilizzare 
tali spazi per attività varie della scuola primaria e/o ospitare i bambini frequentanti la 
scuola materna collocata in locali privati, laddove venisse meno la disponibilità degli 
stessi;   

 
PRECISATO che l’intervento citato in oggetto consiste nel 1^ stralcio ed è relativo alla 
realizzazione della sola palestra mentre il successivo 2^ stralcio sarà invece relativo alla 
costruzione degli spogliatoi e al campo di calcio a 7; 
 
DATO ATTO che il progetto di fattibilità citato al precedente capoverso, redatto dal Geom. 
Marco Chini e presentato a questa Amministrazione dalla Polisportiva di Luco, prevede la 
realizzazione del 1^ lotto, compresa la costruzione di struttura prefabbricata per gli spogliatoi, il 
cui intervento è invece funzionalmente rinviabile;     
 
CONSIDERATO che: 
 

- con determinazione n. 889 del 30.12.2016 fu affidata all’Ing. Elena Barba di Firenze la 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento come sopra descritto (palestra 
polivalente lotto 1 – stralcio 1) il cui importo dei lavori venne stimato in € 220.000,00; 

- nel bilancio di previsione 2017/2018/2019 è stata finanziata la spesa relativa alla 
realizzazione dei nuovi spogliatoi nell’area a verde adiacente alla scuola di Luco; 

- con determinazione n. 632 del 21.09.2017 è stato affidata al Geologo Braccesi 
Guglielmo di Borgo San Lorenzo (Fi) la redazione della relazione geologica e 
geotecnica ai sensi della normativa vigente (D.M. 14.01.2008 NTC – DPGR 36/R del 



 

DETERMINAZIONI n. 827 del 07-11-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

09.07.2009 – DPGR n. 53/R del 25.10.2011) in quanto atto a supporto della 
progettazione dell’intero impianto sportivo, compresi gli spogliatoi; 

 
RILEVATO che occorre, a completamento delle attività propedeutiche alla progettazione, 
affidare incarico per la esecuzione delle prove geognostiche consistenti in: 
 

- 1 sondaggio di 32 metri di profondità attrezzato per prova sismica in foro da eseguirsi al 
centro del lotto in esame; 

- prova sismica in foro Down Hole; 
- prova sismica HVSR; 
- 4 prove penetrometriche CPT o DPSH da eseguirsi ai vertici del lotto in esame; 

 
PRECISATO che: 
 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive relativamente alla fornitura del 
servizio in oggetto; 

 
VISTO l’art. 7, comma 2^, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che prevede 
che le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e di servizi per un importo inferiore 
alla soglia comunitaria, debbano ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa); 
 
PRECISATO che in detto Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non 
esistono bandi per il settore in oggetto;     
 
DATO ATTO del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (come 
modificato dal D. Lgs. n. 57/2017 in vigore dal 20.05.2017) il quale stabilisce che le acquisizioni 
di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono 
essere affidate: 
 
- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici e per i lavori in amministrazione 
diretta; - per … omissis”; 
 
INDIVIDUATI a cura del Responsabile Unico del Procedimento quattro imprese in possesso 
della qualificazione necessaria ad assolvere tale incarico, come sotto precisate, alle quali è stato 
richiesto di inoltrare preventivo di spesa: 
 

- Ditta Tecna snc di Moretti Dr. Giuliano e C. di Arezzo (Ar); 
- Ditta Soil Test srl di Arezzo (Ar); 
- Ditta Mesa sas di Enrico Mariottini e C. di Massa (Ms); 
- Ditta Geologia e Ambiente snc di Pistoia (Pt); 

 
VISTE le offerte presentate entro il termine assegnato del 06.11.2017, tutte conservate in atti e 
così definite: 
 

- Ditta Tecna snc di Moretti Dr. Giuliano e C. – prezzo offerto € 5.000,00 (oltre Iva); 
- Ditta Soil Test srl – prezzo offerto € 5.774,00 (oltre Iva); 
- Ditta Mesa sas di Enrico Mariottini e C. – prezzo offerto € 5.982,00 (oltre Iva); 



 

DETERMINAZIONI n. 827 del 07-11-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- Ditta Geologia e Ambiente snc – prezzo offerto € 4.475,80 (oltre Iva); 
 
DATO ATTO pertanto che il prezzo più basso è quello offerto dalla ditta Geologia e Ambiente di 
Naselli Gino e C. snc, sopra generalizzata, comprendente le prestazioni come sopra illustrate;   
 
STABILITO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti per importi non 
superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
  
RILEVATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice è: CIG 
Z7320A5DC1; 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
DATO ATTO che l’operatore di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata (come da dichiarazione conservata in atti); 
 
DATO ATTO che lo stesso ha altresì rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving 
doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro 
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (anch’essa conservata in atti); 
 
EVIDENZIATO che l’azienda risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, come 
da durc on line, conservato in atti (prot. Inail 8211754 valevole fino all’08.11.2017); 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del   23.03.2017 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con 
relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli 
esercizi 2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 827 del 07-11-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
1.  DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 
contenute nell’art. 36, comma 2^, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 (come modificato dal “Decreto 
correttivo”) alla ditta GEOLOGIA & AMBIENTE DI NASELLI GINO e C. snc di Pistoia (Pt) – 
partita Iva 01427880479 - l’incarico di effettuare le prove geognostiche (meglio illustrate nel 
preventivo del 30.10.2017 pervenuto 31.10.2017 prot. 24980) a supporto della progettazione 
dell’intervento di realizzazione nuovo impianto sportivo a Luco (comprendente palestra e relativi 
spogliatoi) per un importo contrattuale di € 4.475,80 (oltre Iva) e pertanto per un totale di € 
5.460,48; 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di cui sopra sul cap. 9640 “Lavori di realizzazione 
nuovi spogliatoi area a verde adiacente scuola di Luco – impiego avanzo destinato ad 
investimenti Codice Bilancio 06.01-2.02.01.09.016; 
 
3. DI PRECISARE che il contratto di appalto per la fornitura dei servizi sarà stipulato ai sensi 
dell’art. 32, 14^ comma, del D. Lgs. n. 50/2016, per mezzo di corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, anche mediante utilizzo di modalità informatiche; 
  
4. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 
5. DI DARE ATTO inoltre del rispetto del disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito 
nella Legge 102/2009; 
 
6. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 
Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 
D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
7. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90, nonché del D. Lgs. n. 
50/2016 e loro successivo modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e 
della sua esecuzione é l’Ing. Grazzini Emanuele, dirigente di questo Servizio Tecnico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 

 
 
 
 

 
      
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 827 del 07-11-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 827 del 07-11-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    827    DEL  07-11-17 
 
 

Oggetto:          ESECUZIONE  PROVE GEOGNOSTICHE REALIZZAZIONE NUOVA  
PALESTRA  E SPOGLIATOI RESEDE SCUOLA LUCO - DETER=  
MINA  A CONTRARRE E AFF. DITTA GEOLOGIA E AMBIENTE  
SNC DI PISTOIA (PT) E. 4.475,80 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      5.460,48 

 
Lì 08-11-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


